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Abstract

This thesis aims to offer a comprehensive introduction into the topic of efficiency

measurement in the public sector. Firstly, usual definitions and concepts of efficiency

are introduced. Attention is then turned to the description of various factors and

problems specific for public sector that are crucial to efficiency measurement. It is

shown that these factors preclude the use of general (private sector) efficiency

measurement methods or demand their modification. The most common methods of

analysis are then introduced and their relative advantages and disadvantages in the

environment of public sector are explained. Finally the thesis outlines the possible uses

and benefits of efficiency measurement, including the use in the economic policy-

making, but also points out the limits inherent to this analysis in the current stage of

development.

Abstrakt

Tato práce si klade za cíl nabídnut čtenáři vyčerpávající úvod do problematiky měření

efektivity ve veřejném sektoru. Po představení obvyklých definic a konceptů efektivity

je pozornost obrácena k veřejnému sektoru a k jeho specifickým rysům a problémům,

které jsou z hlediska měření efektivity klíčové. Ukáže se, že běžné přístupy používané v

soukromém sektoru je nutno výrazně modifikovat. Dále jsou představeny běžné

metody analýzy efektivity veřejných výdajů a jsou porovnány jejich výhody a nevýhody.

Na závěr tato práce nastiňuje možnosti využití měření efektivity ve veřejném sektoru,

včetně otázky tvorby ekonomických politik, ale také upozorňuje na omezení, která jsou

této analýze v současné fázi vývoje vlastní.
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 1 1. Introduction

1. Introduction

Why is efficiency of the public sector important? In most countries public sector is

large enough to constitute a significant part of the economy as a whole. It implies that

public sector performance has profound effects on the performance of aggregate

economy. First the performance of the private sector is affected by the capability of

public sector to ensure a solid infrastructure and a fair, predictable economic

environment. Secondly, the activities of a relatively large public sector must be

financed by correspondingly high taxes - and these affect the decision making process

in the private sector and cause distortions in the economy as they reallocate the

resources from private uses to (arguably less effective) public uses.

Improving efficiency means either producing larger (or better) output using the

same resources or (viewed from the other side) reducing the amount of resources

used to produce the same output. In short it is an improvement in "value for money".

Thus high efficiency is indeed a desirable property. Yet pursuing a high efficiency in the

public sector means to identify and analyze its inefficiencies in the first place. That

exposes one of the reasons why we should pay attention to public sector efficiency - it

is a potentially productive exercise that might generate significant returns. Only by

studying efficiency and isolating its effect from the effects of exogenous environment

in which the producers operate we can explore the hypothesis on the sources of

variance of efficiency and productivity. This in turn might help us formulate reasonable

economic policies leading to improvements in efficiency, putting scarce public

resources to much better use.

We can also study efficiency as a possible measure of performance in the public

sector. In private sector we usually compare the performance of companies on the

basis of profitability; however there is no such easy yardstick in public sector where

output is often unpriced and profit might be completely irrelevant. There is no doubt

2 1. Introduction

that some measure of performance is necessary in order to provide transparency to

the democratic debate on the advantages and disadvantages of public sector service

and its benefits to society - notion of profitability is thus often substituted by

efficiency.

But past decades of research have revealed that constituting a proper

methodological framework allowing to quantify efficiency (or inefficiency) in the public

sector services is a very hard conceptual challenge. I should stress here that the focus

of my paper is set on introduction of general issues of public sector efficiency

measurement rather than on technical description of various techniques. This is driven

by my belief that the credibility of results of efficiency assessment exercise is

constrained more by general problems tied with unclear definitions and problematic

measurement of some aspects of public sector provision rather than by exactness of

the technical apparatus alone. Amongst other things it is now clear that credible and

systematic efficiency measurement is impossible without an elementary cooperation

of researchers with the public sector itself - a prerequisite of any reasonable analysis is

a solid dataset, yet as I show in this paper obtaining plausible data is often extremely

difficult and thus the possibilities of application and empirical testing of methods are

restricted.

The remainder of the paper is organized as follows. Section 2 introduces the

concepts of productivity, efficiency and effectiveness as they are apprehended in

efficiency measurement literature. Section 3 is devoted to various specific

characteristics of public sector that distinguish it significantly from the private sector

when it comes to efficiency. Section 4 extends section 3 in the sense that it explains

the impact of these factors on the efficiency measurement exercise and introduces the

main problems associated with this kind of analysis. In section 5 the most commonly

used techniques are briefly introduced and discussed and finally section 6 presents the

possibilities and limitations of use of the results.
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2. Efficiency and productivity

2.1 Introduction

In this part of the text an intuition (rather nontechnical) behind the concepts of

efficiency and productivity will be provided and the relationship between the two

described. It is quite common when comparing two or more producers to refer to

them as more or less productive, or more or less efficient. But what exactly is meant by

these notions and to what degree they refer to the same attribute of the producer?

For the purposes of this paper there will also be another area of interest – how do

these concepts translate into the public sector and what the possible benefits of

analysing efficiency and productivity of public expenditure are.

As I will later describe productivity and efficiency both describe firm’s ability to

transform inputs into outputs. Understanding this process has always been one of the

important areas of economic research. Identifying the sources of waste can be viewed

as a tool that contributes to rationalizing the allocation of scarce resources to

satisfying various (unlimited) needs. Also in the public sector the efficient use of

resources is increasingly recognized as extremely important.

2.2 Productivity

The definition of producer’s (or service provider’s) productivity is rather

straightforward and in its most general form it can be simply stated as a ratio of its

inputs to its outputs. If we think about a simple case of a producer (further in the text,

by term „producer“ I will refer to any agent that takes a set of inputs and transforms

them to a set of outputs – I stick to this very general definition to encompass all

various public sector producers and public service providers generally) with a single
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input and a single output this should also be fairly easy to calculate – provided that

both inputs and outputs are easily quantifiable and measurable (but there is no need

for the input and output to be measured in the same units as the ratio only tells us

how much output is produced per unit of input). It offers us a shallow insight on the

producer’s ability to transform inputs to outputs without taking any specific

production-related factors in consideration. We can also easily identify the

productivity growth as a difference between the growth of output and the growth of

input. In the more realistic case of multiple inputs and outputs these must be

aggregated in some meaningful way in order to calculate productivity (so with input

and output being a weighted sum of its components it remains a ration of two scalars).

Critical question remains – what are the potential sources of productivity variance

of two different organizations in the public sector (operating in the same field, e.g.

providing the same service in different jurisdictions)? Smith (1988) suggests the

following dimensions of differences:

1) Organizations might pursue different goals and objectives.

2) Particular needs of an area of operation might vary, even when the

objectives are set the same.

3) Organizations can face different costs because of differences in operating

environment.

4) Organizations can display a difference in managerial competence in the use

of resources.

5) There might be a mistake in the data.

Note that 1) is of particular importance in public sector, for example when we

compare producers in different jurisdictions, who might have certain degree of

freedom in choice of extent and quality of services provided. Points 2) and 3) overlap,

but they are not exactly the same. Simpson (2008) notices that in contrast with private

sector, for the public sector managers the choice of area of operation is not at their

discretion. It is reasonable to believe that private firms will take environment–specific

circumstances under consideration when forming their business strategy and their

5 2. Efficiency and productivity

success in doing so should be well reflected in financial statement. On the other hand

for public sector producers it is often necessary to operate in conditions that are

somewhat ungenerous for their business and they do not have an option to move the

operation elsewhere (or even stop it completely), instead they are expected to deliver

certain standard level of service no matter what. Point 2) notes on the fact that

specific environment circumstances can advocate for a different mix of inputs used

and outputs produced in order to deliver certain required standard. Taking police as an

example, costs and resources used for assuring certain level of crime prevention will

depend heavily on the socio-economic conditions in the region. Other area specifics

might include for example quality of infrastructure, density of population or other

demographic or geographic condition. 3) then suggests that - given the facts stated

above - services must often be provided given costs of labour and capital prevailing in

the area of operation, which might differ dramatically (thus might as well result in

different mix of capital and labour used).

Obviously 4) is the core of our interest. It is an element we would like to isolate

from the others. While usually not much can be done in other four dimensions this one

calls for immediate improvements when it is revealed as a source of variance of

performance. There might be more sources of inefficiency than this and I will discuss

them in more detail later. For now it is enough to say that this is what I will later

describe as technical efficiency.

Finally point 5) refers to various problems in data collection, measurement and

credibility. Ignoring various errors, data can be distorted for example by creative

accounting or (more innocently) by varying accounting standards and practices and

data collection and processing methods in different countries and jurisdictions.

From this point of view it is interesting to compare the difficulty of decomposing

performance variance in public and private sector. Point 1) is usually negligible as the

objective of vast majority of private enterprises is profit maximization. Also points 2)

and 3) do not require a direct attention of an analyst because as I already hinted these

are endogenous in private sector and can be subsumed under point 4) – they are


[…]


decisions must be made while there is often no theoretical guidance or tool to learn

whether our decision is correct – any particular specification can be readily challenged

and our chances to arrive at any definitive and correct conclusions on efficiency using

the technical apparatus alone are indeed very low. Though I believe that both

techniques can provide a very useful insight to any dataset, the results should be

treated with extreme care regardless of the model we choose, being conscious about

its limitations. This is also a reason why most of the authors would advocate some

form of synergic use of several approaches in any application (although there is not a

definitive consensus on this as I mentioned above), given the fact that the results of

our analysis usually only represent the trends rather than absolute conclusions and

serve mostly as a basis for further investigation rather than for direct policy responses.

This is to say that measuring efficiency in the public sector involves a great deal of

responsibility and the word of warning on using the results is in place. One can easily

imagine possible consequences of incorrect assessment of efficiency when used in a

public sector policy design. In the first place incorrect identification of efficient and

inefficient decision making units might lead to promotion of sub-optimal practice

marking certain inefficient DMUs as examples of perfection or alternatively forcing

efficient DMUs to adopt unnecessary changes. Subsequent adoption of
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contraproductive policy changes is an implicit danger of any efficiency evaluation in a

public sector, not to mention the fact that technical apparatus can be abused to

disguise the political motives (table 1 shows how drastically can the method selection

affect the results). Borge et al. (2008) warn that this inconvenience is magnified by the

fact that bad policies are sometimes hard to remedy owing to the limitations of

legislative process, namely time and uncertainty of approval in the political debate.

Many studies are concerned with the use of efficiency indicators as a controlling

mechanism enhancing the accountability in the public sector. According to Smith

(1990) the uses to which efficiency or performance indicators are put from the

managerial point of view can be divided into two broad categories: identification of

problems and provision of supporting evidence for policy decisions. First making the

information on efficiency publicly available can increase pressure on the ineffective

providers to increase efficiency though as I argued in section 3 this argument collides

with rather imperfect sanctioning mechanism and limited competition – in light of

these factors the motivation of managements to increase efficiency is questionable at

least. But we could optimistically presume that certain managements would try to take

advantage of the information to seek for possible cost reductions or output

augmentations. From the point of view of authorities identification of

underperforming providers can indeed be a very useful information and a good reason

for further investigation and suitable policy responses.

But there are hidden perils in using efficiency indicators for evaluation of

performance of various providers. Smith (1990) provides an example, saying that if the

method of measurement and specific relevant variables are well-established and

known to DMUs under scrutiny (which is very likely in the case that it is used regularly

to asses performance in a given sector) it might give rise to many kinds of distorted

economic behaviour and possibly lead to adverse effects on the consumer’s utility.

Above all we can easily imagine that managements would try to reallocate the

resources to the activities covered by the indicator on the expense of those that are

not included - maybe simply for the reason of problematic measurement, which might

be the case of service quality or other important aspects. Smith and Street (2005) state

that given the static nature of common efficiency-measurement methods we could
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also expect an underinvestment in activities that generate immediate costs but only

accrue benefits in the future, such as investments in health education of citizens in

healthcare sector, or investments in human capital generally. Such precautions of the

management are not in any sense motivated by the pursuit of consumer’s well-being

but solely by optimizing the score on the particular indicator and the final result of our

endeavour might be a socially inefficient situation.
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7. Conclusion

Without an elementary cooperation of public sector institutions and researchers

hardly any assessment of efficiency could be possible. Availability of reliable data,

which presumes their subsequent measurement and collection in the public sector, is

still the first and inevitable prerequisite of any analysis. Some of the countries have

already recognized this and they are trying to devote more resources to improve the

data collection mechanisms. Moreover in some countries the specialized agencies

were created in the public sector whose function is not only to supervise the data

collection process but also to monitor the efficiency of particular public expenditure.

The importance of knowing how much additional output can be produced without

absorbing further resources (or alternatively how much input can be saved without a

decline in output) was pointed out by Koopmans (1951) and Farrell (1957) and it

stands in the core of efficiency analysis. Detecting the sources of possible waste in the

public sector can save a considerable amount of resources that can be diverted to

satisfy other objectives elsewhere in the economy. Moreover showing that public

spending is efficient can reinforce the credibility of the public sector as not doing so

naturally leads many to a suspicion that part of the resources absorbed by distorting

taxes is uselessly wasted. That is disturbing especially now in the times of economic

recession when the pressures on the public budgets are particularly strong – improving

the efficiency seems like an inexpensive and popular (from the point of view of voters)

way of alleviating the public deficits.

I introduced the most commonly used techniques we can encounter in the

efficiency measurement literature based on data envelopment analysis and

econometric methods. I outlined their relative merits and possible difficulties of

application on public sector data. I made a few notes on technical shortcomings of the

methods but in my view the main problems of efficiency measurement do not lie in

the technical apparatus itself but rather in various complications associated with
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specification and measurement of some aspects of public sector services, such as

outputs, quality, objectives etc. If an acceptable solution to these issues cannot be

found even the most accurate and theoretically flawless data processing technique will

not generate satisfactory results.

Throughout the text I have shown that the complications caused by the nature of

public sector services lead to several pitfalls and if the findings of an exercise are not

used with adequate caution it might generate somewhat contraproductive results.

Section 4 describes problems associated with obtaining a suitable data-set which is

clearly not a trivial matter. I have also illustrated how the choice of method can

influence the findings and I also argued that some decisions that need to be made are

subject to a political choice, e.g. the definition of objectives of particular expenditure. I

also noted on a danger of confusing inefficiency for specific environment

characteristics that affect the performance of individual producers if we fail to account

for them properly in the analysis.

Despite all of these issues I tried to make a point that with a development the

efficiency analysis has undergone in past decades it may be a very useful tool for

monitoring the performance of public sector service providers and it can greatly help

with improving the „value-for-money“ that public sector generates if we will not ignore

the limitations inherent to this kind of analysis, in this kind of environment.
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