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OVERALL ASSESSMENT :

Bachelor thesis of Michal Lebovič deals with the efficiency of public spending. The thesis is
not concerned with results of attempts to measure public sector efficiency, rather, it looks at
the methods of such measurement.
After introduction in the first chapter the thesis proceeds to a discussion and rigorous
definition of basic terms such as efficiency and productivity (chapter 2) and to a discussion of
efficiency in public sector including its determinants and problems related to a lack of
objective measures, problems that are public sector specific (chapter 3).
Chapters 4 and 5 (and to a certain extend even chapter 3) can be regarded as key
contribution of the thesis. Chapter 4 discusses main problems in efficiency measurement, not
only in public sector, but in general. The discussion explains specific problems and how
different efficiency measurement methods deal with them.
Chapter 5 then deals with two specific methods of efficiency measurement. First method is
Data Envelopment Analysis (DEA) and second method is Stochastic Frontier Analysis (SFA).
Thesis clearly introduces basic rationale behind both methods and highlight their strengths
and weaknesses.
Overall the thesis, despite being rather descriptive, is an example of high quality work.
Author draws on the extensive literature, presents economic ideas and theories with ease,
proceeds in a logical fashion and the manuscript overall shows signs of careful final
proofreading.
Regarding contribution of the thesis, its main message is in my opinion inherent difficulty in
assessing public sector efficiency. Both aforementioned methods then try to overcome this
difficulty and success of this pursuit is clearly illustrated by the table on the page 45 of the
thesis.
Based on the reasons explained above, bachelor thes is of Michal Lebovi č in my
opinion overall deserves the highest grade (výborn ě).
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 15

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 19
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